



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**ЗАРЕГИСТРИРОВАНО**

Регистрационный № 60863

от "12" ноября 2020.

**МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**  
(Минсельхоз России)

**П Р И К А З**

от 6 октября 2020 г.

№ 591

Москва

**О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства  
Российской Федерации от 12 февраля 2013 г. № 56 «О Регламенте  
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации»**

В соответствии с пунктом 1.2 Типового регламента взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 2005 г. № 30 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 4, ст. 305; 2018, № 25, ст. 3696), и пунктом 1.2 Типового регламента внутренней организации федеральных органов исполнительной власти, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2005 г. № 452 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 31, ст. 3233), а также в связи с проведенными в Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации организационно-штатными мероприятиями **п р и к а з ы в а ю:**

Внести в приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 12 февраля 2013 г. № 56 «О Регламенте Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 июня 2013 г., регистрационный № 28832) с изменениями, внесенными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 6 апреля 2017 г. № 171 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 апреля 2017 г., регистрационный № 46511), изменения согласно приложению к настоящему приказу.

Министр



Д.Н. Патрушев

Приложение  
к приказу Минсельхоза России  
от 6 октября 2020 г. № 591

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в приказ Министерства сельского хозяйства  
Российской Федерации от 12 февраля 2013 г. № 56  
«О Регламенте Министерства сельского хозяйства  
Российской Федерации»**

1. В пункте 3 приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 12 февраля 2013 г. № 56 «О Регламенте Министерства сельского хозяйства Российской Федерации» (далее – Приказ) слова «возложить на Департамент управления делами и организационной работы» заменить словами «возложить на Департамент аппарата Министра».

2. В Регламенте Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденном Приказом:

а) в пункте 1.1:

слова «2006, № 23, ст. 2514; № 29, ст. 3251; № 50, ст. 5371; 2007, № 32, ст. 4150; 2008, № 14, ст. 1413; № 21, ст. 2459; № 49, ст. 5833; 2009, № 11, ст. 1302; № 12, ст. 1443; № 19, ст. 2346; № 36, ст. 4358; № 49 (ч. II), ст. 5970, 5971; № 52 (ч. II), ст. 6609; 2010, № 9, ст. 964; № 21, ст. 2602; 2011, № 9, ст. 1251; № 28, ст. 4219; № 41 (ч. II), ст. 5743; № 47, ст. 6663; 2012, № 19, ст. 2419; № 34, ст. 4736; № 39, ст. 5286; № 41, ст. 5635; № 42, ст. 5716; № 52, ст. 7491» заменить словами «2020, № 19, ст. 3016»;

слова «№ 32, ст. 3791; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 1, ст. 150; № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 9, ст. 1119, ст. 1121; № 27, ст. 3364; № 33, ст. 4088; 2010, № 4, ст. 394; № 5, ст. 538; № 16, ст. 1917; № 23, ст. 2833; № 26, ст. 3350; № 31, ст. 4251, ст. 4262; № 32, ст. 4330; № 40, ст. 5068; 2011, № 6, ст. 888; № 7, ст. 983; № 12, ст. 1652; № 14, ст. 1935; № 18, ст. 2649; № 22, ст. 3179; № 36, ст. 5154; 2012, № 28, ст. 3900; № 32,

ст. 4561; № 37, ст. 5001; 2013, № 10, ст. 1038» заменить словами «2020, № 31, ст. 5187»;

слова «№ 47, ст. 4933; 2007, № 43, ст. 5202; 2008, № 9, ст. 852; № 14, ст. 1413; 2009, № 12, ст. 1429; № 25, ст. 3060; № 41, ст. 4790; № 47, ст. 5675; № 49 (ч. II), ст. 5970; 2010, № 22, ст. 2776; № 40, ст. 5072; 2011, № 34, ст. 4986; № 35, ст. 5092; 2012, № 37, ст. 4996; № 38, ст. 5102» заменить словами «2020, № 6, ст. 677»;

слова «2007, № 43, ст. 5202; 2008, № 9, ст. 852; № 14, ст. 1413; № 46, ст. 5337; 2009, № 12, ст. 1443; № 19, ст. 2346; № 25, ст. 3060; № 47, ст. 5675; № 49 (ч. II), ст. 5970; 2010, № 9, ст. 964; № 22, ст. 2776; № 40, ст. 5072; 2011, № 34, ст. 4986; № 35, ст. 5092; 2012, № 37, ст. 4996; № 53 (ч. II), ст. 7958; 2013, № 13, ст. 1575» заменить словами «2020, № 6, ст. 677»;

б) абзац второй пункта 1.3 после слов «пищевую и перерабатывающую промышленность» дополнить словами «, в том числе выпуск в обращение относящихся к пищевой продукции дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов, а также производство (изготовление) и выпуск в обращение пищевой продукции, полученной из дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов, лекарственных и иных растений, поддержку экспорта продукции агропромышленного комплекса»;

в) пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Министерство осуществляет свою деятельность непосредственно, через своих представителей в иностранных государствах (далее – представители за рубежом), во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.»;

г) абзац третий пункта 1.8 после слов «структурного подразделения Министерства» дополнить словами «, представителей за рубежом»;

д) в пункте 1.9:

в подпункте «а» слова «структурного подразделения, подведомственного Министерству федеральными органами исполнительной власти» заменить словами «структурным подразделением Министерства, представителями за рубежом, подведомственными Министерству федеральными органами исполнительной власти»;

абзац второй подпункта «б» после слов «Структурное подразделение Министерства» дополнить словами «, представители за рубежом»;

е) пункты 1.14 и 1.15 изложить в следующей редакции:

«1.14. Структура и штатное расписание центрального аппарата Министерства и аппарата представителей за рубежом (далее – заграничный аппарат) утверждаются Министром сельского хозяйства Российской Федерации (далее – Министр) в пределах фонда оплаты труда и численности работников (без персонала по охране и обслуживанию зданий), установленных Правительством, с учетом Реестра должностей федеральной государственной гражданской службы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. № 1574 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 1, ст. 118; 2020, № 31, ст. 5162) (далее – Реестр должностей федеральной государственной гражданской службы), и актов, определяющих нормативную численность соответствующих подразделений.

Финансирование расходов на содержание Министерства осуществляется за счет средств, предусмотренных в федеральном бюджете.

1.15. Структура центрального аппарата Министерства включает в себя руководство Министерства (Министра и заместителей Министра, в том числе первого заместителя Министра, заместителя Министра – руководителя Федерального агентства по рыболовству и статс-секретаря – заместителя Министра), помощников (советников) Министра, структурные подразделения по основным направлениям деятельности – департаменты, в которых образуются отделы, а также может включать структурные

подразделения Министерства по вопросам защиты государственной тайны, организации мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации – отделы (далее – департаменты).

В штатное расписание центрального аппарата Министерства и загранаппарата включаются должности федеральной государственной гражданской службы, предусмотренные Реестром должностей федеральной государственной гражданской службы.

Общую координацию международного сотрудничества Министерства, в том числе деятельность представителей за рубежом, осуществляет Департамент международного сотрудничества (далее – Депсотрудничество).»;

ж) абзац первый пункта 1.17 после слов «Департаменты Министерства» дополнить словами «и представители за рубежом»;

з) в пункте 1.21:

в подпунктах «г», «д» и «р» слова «работников Министерства» заменить словами «работников центрального аппарата Министерства и загранаппарата»;

в подпункте «е» слова «штатное расписание Министерства» заменить словами «штатное расписание центрального аппарата Министерства и загранаппарата»;

в подпункте «и» слова «федерального бюджета и» заменить словами «федерального бюджета в части финансового обеспечения деятельности центрального аппарата Министерства и загранаппарата, а также»;

в подпункте «м» слова «и директорам департаментов» заменить словами «, директорам департаментов и представителям за рубежом»;

и) в пункте 1.22:

подпункт «в» после слов «работу департаментов» дополнить словами «и загранаппарата»;

в подпункте «г» после слов «директорам департаментов» дополнить словами «, представителям за рубежом»;

в подпункте «к» слова «в департаментах» исключить;

к) в абзаце втором пункта 1.24 слова «Департамента государственной службы и кадровой политики (далее – Депгосслужба)» заменить словами «Административного департамента (далее – Депадминистрация)»;

л) подпункт «б» пункта 1.25 после слов «с иными департаментами Министерства» дополнить словами «, представителями за рубежом»;

м) дополнить пунктом 1.27<sup>1</sup> в следующей редакции:

«1.27<sup>1</sup>. Представители за рубежом назначаются на должность и освобождаются от должности Министром по представлению заместителя Министра.

Представители за рубежом представляют Министерство в иностранном государстве в соответствии с задачами и функциями, определенными в их должностных регламентах, а также на основании отдельных поручений Министра, заместителей Министра и директора Депсотрудничества.»;

н) пункт 2.4 после слов «департаментов Министерства» дополнить словом «, заграничного аппарата»;

о) пункт 2.7 после слов «департаментов Министерства» дополнить словами «, представители за рубежом»;

п) в пункте 2.24:

в абзаце втором слова «Департаментом управления делами и организационной работы (далее – Депуправделами)» заменить словами «Департаментом аппарата Министра (далее – Аппарат)»;

в абзаце пятом слово «Депгосслужбу» заменить словом «Депадминистрацию», слова «Департамент международного сотрудничества (далее – Депсотрудничество)» заменить словом «Депсотрудничество»;

в абзацах седьмом – десятом слово «Депгосслужба» в соответствующем падеже заменить словом «Депадминистрация» в соответствующем падеже;

р) в абзаце первом пункта 2.35 слово «Депуправделами» заменить словом «Депадминистрацией»;

с) в абзаце первом пункта 2.40, пункте 2.42, абзаце третьем пункта 3.3, абзаце третьем пункта 3.4, пункте 3.5, абзаце первом пункта 4.3, абзацах третьем и четвертом пункта 4.7, абзаце четвертом пункта 4.11, абзаце третьем пункта 4.12, абзаце первом пункта 4.13, пункте 4.28, абзаце первом пункта 4.29, пункте 4.31, абзаце втором пункта 5.8, абзацах первом, седьмом, десятом пункта 5.9, пункте 5.13, абзаце четвертом пункта 5.21, абзаце третьем пункта 9.3, абзаце первом пункта 11.1, абзацах первом и восьмом пункта 12.7, пункте 12.16 слово «Депуправделами» в соответствующем падеже заменить словом «Аппарат» в соответствующем падеже;

т) в абзаце двадцать первом пункта 9.1 и абзаце втором пункта 9.2 слово «Депгосслужбой» в соответствующем падеже заменить словом «Депадминистрацией» в соответствующем падеже;

у) в пункте 2.38 слова «2011, № 37, ст. 5263» заменить словами «2020, № 6, ст. 677»;

ф) пункт 3.2 после слов «директорам департаментов» дополнить словами «и представителям за рубежом»;

х) пункт 4.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Доведение поручений до представителей за рубежом и контроль их исполнения осуществляется Делсотрудничеством.»;

ц) пункт 4.6 после слов «департамента Министерства» дополнить словами «, представитель за рубежом»;

ч) в пункте 4.9:

после слов «соисполнителей (департаментов)» дополнить словами «, представителей за рубежом»;

после слов «этих департаментов («» дополнить словами «представители за рубежом,»;

ш) в пункте 5.1 слова «№ 21, ст. 2023; 2005, № 12, ст. 1023; № 47,



ст. 4880; № 52 (ч. III), ст. 5690; 2006, № 14, ст. 1509; 2007, № 8, ст. 978; № 40, ст. 4717; 2008, № 20, ст. 2290; № 41, ст. 4653; № 52 (ч. I), ст. 6366; 2009, № 26, ст. 3167; 2010, № 26, ст. 3331» заменить словами «2019, № 15, ст. 1727»;

щ) в пункте 5.3:

в абзаце первом слова «№ 50, ст. 5689; 1998, № 47, ст. 5771; 1999, № 8, ст. 1026; 2002, № 40, ст. 3929; 2006, № 29, ст. 3251; 2009, № 2, ст. 240; № 12, ст. 1443; 2010, № 9, ст. 964; № 21, ст. 2602; 2011, № 9, ст. 1251; № 29, ст. 4472; № 32, ст. 4834; 2012, № 1, ст. 148; № 19, ст. 2419; № 27, ст. 3739; № 49, ст. 6880; № 52, ст. 7507; 2013, № 13, ст. 1575» заменить словами «2020, № 19, ст. 3016»;

в абзаце четвертом слова «2012, № 52, ст. 7507; 2013, № 13, ст. 1575» заменить словами «2017, № 29, ст. 4374»;

в абзаце седьмом слова «2015, № 6, ст. 965; № 36, ст. 5037» заменить словами «2020, № 19, ст. 3016»;

в абзаце восьмом слова «№ 52, ст. 7491; ст. 7507; 2014, № 32, ст. 4502; 2015, № 6, ст. 965; № 31, ст. 4692» заменить словами «2020, № 19, ст. 3016»;

ы) пункт 14.5 после слов «регистрационный № 15949» дополнить словами «, с изменениями, внесенными приказами Минэкономразвития России от 14 декабря 2012 г. № 789 (зарегистрирован Минюстом России 7 февраля 2013 г., регистрационный № 26886) и от 29 ноября 2016 г. № 770 (зарегистрирован Минюстом России 26 декабря 2016 г., регистрационный № 44957)».

